MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA GAB-REITOR/UFJF Nº 599, DE 21 DE JULHO DE 2025 ​

Designa o Coordenador  do Centro de
Gestão do Conhecimento Organizacional
(CGCO) como Gestor  de Tecnologia da
Informação e Comunicação para a
Universidade Federal de Juiz de Fora.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA,  no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO a PORTARIA GAB-REITOR/UFJF Nº 337, DE 10 DE JUNHO DE 2024;

CONSIDERANDO  o constante dos autos do processo SEI nº 23071.930721/2025-74;

CONSIDERANDO  o constante dos autos do processo SEI nº 23071.916408/2024-42;

CONSIDERANDO o OFÍCIO/SEI Nº 394/2025/SEC-PROSDAV;

CONSIDERANDO o OFÍCIO/SEI Nº 405/2025/SEC-PROSDAV,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar o Coordenador  do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional
(CGCO), Ricardo Silva Campos, SIAPE 1757284, e em seus impedimentos legais ou afastamentos, os seus
substitutos, para o encargo de Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação para a Universidade
Federal de Juiz de Fora (UFJF).

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
Interno de Serviço Eletrônico da Universidade Federal de Juiz de Fora (SEI-UFJF).

GIRLENE ALVES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Girlene Alves da Silva, Reitor(a), em 21/07/2025, às
20:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através
do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 2508956 e o código CRC
7A40239B.

Referência: Processo nº 23071.900086/2025-09 SEI nº 2508956

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF em
22/07/2025

22/07/2025, 09:02 SEI/UFJF - 2508956 - ADM:Legislação 001.01 - Portarias

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2785680&infra_sistema=1… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm